機密性1

1 / 2

国立研究開発法人国立環境研究所

契約監視委員会（第２９回）議事概要

１．日時

令和７年６月２４日（火）１５：３０～１７：３０

２．場所

AP秋葉原５階Cルーム（オンライン併用）

３．出席者（委員（敬称略、五十音順））

小田部 典子（国立研究開発法人国立環境研究所 監事）

西山   温（古賀総合法律事務所 弁護士）

野村  豊弘（日本エネルギー法研究所 理事長）

古米  弘明（中央大学研究開発機構 専任研究員（機構教授））

矢野 奈保子（国立研究開発法人国立環境研究所 監事）

４．開会

議事に先立ち、吉川理事から開会挨拶を行った。

５．議題

（１）前回議事概要の報告について

（２）令和６年度調達等合理化計画に対する自己評価及び令和７年度調達等合理化計画（案）について

（３）令和６年度下半期の特例随意契約について（抽出審査２件）

（４）令和６年度下半期の随意契約について（抽出審査１件）

（５）令和６年度下半期の一者応札・応募事案について（抽出審査１件）

（６）その他

６．議事

（１）前回議事概要の報告について

事務局より資料に基づき説明が行われた。

（２）令和６年度調達等合理化計画に対する自己評価及び令和７年度調達等合理化計画（案）について

事務局より資料に基づき説明が行われた。委員からの主な意見は以下のとおり。

 応札・応募を辞退した理由のうち、法人に求められる資格要件、業務実績要件が厳しい

というアンケート結果について、改善策を今後検討する必要がある。

（３）令和６年度下半期の特例随意契約について

  令和６年１０月１日から令和７年３月３１日までに契約締結した案件のうち、特例随意契約

案件（８０件）について審議が行われた。なお、事前に抽出された２件については担当者

へのヒアリングが行われた。委員からの主な意見は以下のとおり。

2 / 2

◯抽出審査１（令和6年度 気候・大気質変動データ格納装置 一式）

 特段の指摘事項なし。

◯抽出審査２（令和６年度気候変動適応の研究会 研究発表会・分科会及び地域の気候変動適

応推進に向けた意見交換会開催支援等業務）

 特段の指摘事項なし。

（４）令和６年度下半期の随意契約について

令和６年１０月１日から令和７年３月３１日までに契約締結した案件のうち、随意契約案件

（２７件）について審議が行われた。なお、事前に抽出された１件については担当者へのヒア

リングが行われた。委員からの主な意見は以下のとおり。

◯抽出審査３（飛行時間型エアロゾル化学組成分析装置 １台）

 特段の指摘事項なし。

（５）令和６年度下半期の一者応札・応募事案について

令和６年１０月１日から令和７年３月３１日までに契約締結した案件のうち、前年度（複数

年契約を行っている案件については前回契約）に引き続き一者応札・応募となった案件（４件）

について審議が行われた。なお、事前に抽出された１件については担当者へのヒアリングが行

われた。委員からの主な意見は以下のとおり。

◯抽出審査４（委託事業会計事務支援協力員派遣業務）

 特段の指摘事項なし。

（６）その他

・次回の委員会は１２月ごろに開催予定。

・事務局より、議事概要、一者応札・応募等事案フォローアップ票及び特例随意契約事案フ

ォローアップ票について、委員の確認及び承認後に国立環境研究所ホームページにおいて

公表することを報告した。